贵州大学党委学生工作部

贵州大学党委研究生工作部

贵州大学党委宣传部

贵州大学学生资助管理中心

共青团贵州大学委员会

校学联发〔2019〕1号
★
关于举办贵州大学“至善杯”第十四届

5·25大学生心理健康活动月的通知

各学院：

为认真学习贯彻习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上的讲话，强调要坚持不懈，促进高校和谐稳定，培育理性平和的健康心态，加强人文关怀和心理疏导，把高校建设成为安定团结的模范之地，贯彻落实教育部《高等学校学生心理健康教育指导纲要》（教党﹝2018﹞41号）、《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》（教党﹝2017﹞62号），国家卫生健康委、教育部等10部委印发的《关于印发全国社会心理服务体系建设试点工作方案的通知》（国卫疾控发﹝2018﹞44号），教育部、中宣部等22部门联合印发的《关于加强心理健康服务的指导意见》（国卫疾控发〔2016〕77号）等文件精神，进一步完善“五位一体”的心理健康教育服务体系，深入构建教育教学、实践活动、咨询服务、预防干预、平台保障一体化的心理健康教育工作格局，大力促进学生的健康成长。经研究，决定于4月至5月开展贵州大学“至善杯”第十四届5·25大学生心理健康教育主题活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动宗旨
通过开展心理健康教育主题活动，着力培育学生理性平和、积极向上的健康心态，充分发挥正能量的传递作用，积极营造阳光的校园“心育”氛围。
二、活动主题

心心相连 温暖你我

三、活动组织

本次主题教育活动由党委学生工作部、党委研究生工作部、党委宣传部、学生资助管理中心、校团委主办，校心理健康教育咨询中心承办。

四、活动时间

2019年4月-5月

五、活动范围

在校全日制本专科生、研究生

六、活动内容

活动一：“爱从这里起航”贵州大学第六届大学生校园心理情景剧大赛

活动主旨：充分发挥大学生的自我教育功能，通过自编自导自演的方式展现大学生内心的矛盾与冲突并寻求解决的途径和方法，不断提升大学生的心理品质，展现大学生蓬勃向上的精神风貌和积极向上、乐观进取的精神。
具体要求：

1.大赛内容：反映大学学习生活及家庭关系等方面的情感冲突。

2.人员要求：每个学院组织一支代表队，校研究生会组织一支代表队，每支队伍安排一名指导老师。

3.大赛时间：2019年5月11日上午9：00预赛，5月25日晚上19：00决赛。请各单位4月26日前将参赛人员名单、剧本以电子版方式发送至:65289053@qq.com。其它事项另行通知。

4.大赛办法：本次竞赛通过抽签方式决定其预决赛顺序，预赛成绩总分前12名的参赛队进入决赛。本次大赛设一等奖2名，二等奖4名，三等奖6名，发放奖金和奖牌。

活动二：贵州大学“普及心理知识  提升心理品质”大学生心理健康知识系列讲座

活动主旨：提高学生的心理健康水平。普及心理健康知识，引导学生关注心理发展，增强学生的心理健康素质，树立积极乐观的人生态度和理性平和的社会心态。

具体要求：

1.人员组织：各学院按要求组织学生参加（时间另行通知）。

2.现场要求：与会人员提前20分钟入场。
活动三：贵州大学2019年班级心理委员培训
活动主旨：通过专题技能培训，使班级心理委员具备基本的心理健康知识和心理工作能力，更好的为同学服务，有效地推动班级心理健康工作。

具体要求：

1.参加人员：2018级班级心理委员

2.时    间：2019年5月8日下午2:30

3.地    点：西校区圆形报告厅（暂定）

4.现场要求：请与会人员提前20分钟入场

活动四：贵州大学2019“关爱自我”研究生心理沙龙
活动主旨：帮助研究生解决在日常学习生活中遇到的压力、人际、焦虑等问题，提高研究生的抗压能力、人际交往能力和处理情绪能力。
具体要求：

1.参加人员：研究生

2.时    间：2019年5月7日下午2:30
3.地    点：西校区圆形报告厅（暂定）
4.现场要求：请与会人员提前20分钟入场。

活动五：贵州大学“宿舍心灵使者”选拔活动

活动主旨：完善“五位一体”的心理健康教育服务体系，推进心理健康教育进楼栋进宿舍，积极营造和谐、健康的校园心理文化氛围。
具体要求：

1.参加人员：本科生

2.时    间：2019年4月29日前
3.选拔方式：学院推荐与学生自由报名相结合。
活动六：贵州大学第二届“爱心大使”选拔活动

活动主旨：培育积极向上的阳光心态，增强大学生的爱心意识，拒绝冷漠、传递温暖，奉献爱心，发挥正能量传递作用。
具体要求：

1.参加人员：本科生

2.时    间：2019年5月8日前
3.参赛方式：采取自由报名、同学推荐与学院推荐相结合。
活动七：贵州大学“呵护心灵，播洒阳光” 5·25大型心理广场活动
活动主旨：引导大学生关爱自我，了解自我，接纳自己，关注自己的心理健康和心灵成长，提高自身心理素质，营造良好的校园心理氛围。

具体要求：

1.校心理健康教育咨询中心5·25当日在西校区育贤广场设立心理咨询区、心理测试区、心理健康知识宣传区。

2.各学院5·25当日在西校区育贤广场设立本学院的心理健康教育宣传活动区，并积极组织同学参加。学校为学院统一提供一顶帐篷，请学院5月16日前将现场活动方案发送至155253362 @qq.com。
时间：2018年5月25日13:00-16:00

活动八：贵州大学2019“心灵之花 开满地”——学院心理健康活动

活动主旨：通过各学院开展形式多样富有特色的心理健康教育活动，更好地为大学生提供心理服务，更有利于提高他们的心理健康意识，促进大学生自我认同和人格完善。

具体要求：

1.每个学院在主题活动月期间至少开展一次心理健康教育活动。

2.开展的心理健康教育活动要符合大学生的身心发展。

3.活动结束后需提交活动总结和图片。

各学院活动见附件

学校将根据各单位组织参与情况、获奖情况和学院开展活动的情况评选出优秀组织奖8名。
六、工作要求

1.高度重视，加强领导。各学院要高度重视大学生心理健康教育工作，要结合学院实际积极开展丰富多彩的心理健康主题教育活动，如心理讲座、团体心理辅导、心理沙龙等，并将学院组织的活动项目名称、开展时间等上报校心理健康教育咨询中心。

2.普及知识，预防危机。各学院要以心理健康主题活动月为契机，在大学生中普及心理健康知识，帮助广大同学在面对心理挫折时能够自助与助人。并结合春夏季特点，加强心理危机排查和预防，防止心理危机事件的发生。

3.总结工作，提高水平。各学院要认真总结经验，加强学院间和心理咨询中心的沟通与交流，积极探索创新活动的形式与方法，不断提高心理健康教育水平。

附件：贵州大学“心灵之花 开满地”——学院心理健康教育活动一览表

贵州大学党委学生工作部

          贵州大学党委研究生工作部
        贵州大学党委宣传部
          贵州大学学生资助管理中心
          共青团贵州大学委员会
             2019年4月 12日

贵州大学党委学生工作部         2019年4月12日印发
附件：

 贵州大学“心灵之花 开满地”——学院心理健康教育活动一览表

	序号
	学院
	活动名称

	1
	阳明学院
	聆听心灵的声音 放飞快乐心情——心理趣味活动

	2
	文学与传媒学院
	文传心理沙龙

	3
	哲学与社会发展学院
	1.心理健康主题班会 / 2.“给未来的自己”征文比赛

	4
	历史与民族文化学院
	心健康，心飞扬，传递亲与爱

	5
	外国语学院
	“5·25倾诉你的心声”外文征信活动

	6
	法学院
	“与心灵相约，同经典陪伴”配音大赛

	7
	音乐学院
	“一手助己 一手助人”——团体心理辅导

	8
	经济学院
	“与自己对话接纳不完美的自己”心理讲座

	9
	管理学院
	“一路有你 感恩相伴”团体拓展活动 / 心理健康讲座

	10
	旅游与文化产业学院
	“情绪管理”主题讲座

	11
	公共管理学院
	第一届公共管理学院小型马拉松暨心理健康教育活动

	12
	数学与统计学院
	“与心灵相约 伴健康同行”心理知识讲座

	13
	美术学院
	心灵的＂影响＂电影赏析

	14
	体育学院
	“放飞心灵 快乐户外”——拓展活动

	15
	物理学院
	“热爱生活 健康成长”答题活动

	16
	计算机科学与技术学院
	“心与心愿”——直视内心，与心交谈

	17
	大数据与信息工程学院
	“走进天使的心”志愿活动

	18
	机械工程学院
	“收集笑脸大比拼”

	19
	电气工程学院
	“拥抱自己 悦享人生”心理健康知识竞赛

	20
	土木工程学院
	“放松心灵 缓解压力”团体心理辅导

	21
	建筑与城市规划学院
	“走出困境 重建自我”——学业困难学生团体心理辅导

	22
	材料与冶金学院
	“阳光心灵 放飞梦想 ”系列活动(征文/图片展/电影赏析)

	23
	化学与化工学院
	我爱反着来-把爱说出来 你爱我有几分——心理问卷调查

	24
	矿业学院
	心里阳光进宿舍

	25
	资源与环境工程学院
	一封家书

	26
	酿酒与食品工程学院
	“敞开心扉 快乐成长”心理宣传周

	27
	农学院
	“绿色心情”团体心理辅导

	28
	林学院
	沟通你我，焕然一“心”心理沙龙

	29
	动物科学学院
	“团体运动贵大行 团结意识促身心”团体心理辅导

	30
	药学院
	“樱瓣飘然 我和心灵有个约会”电影赏析

	31
	烟草学院
	心理健康分享会

	32
	生命科学学院
	趣味性格测试活动

	33
	茶学院
	茶与身心健康交流会

	34
	医学院
	“心健康 新健康”活动

文件

— 8 —
— 1 —